

令和7事業年度

事業報告書  
決算報告書

 軽自動車検査協会

## 目

## 次

### (1) 令和7事業年度事業報告書

|                       |    |
|-----------------------|----|
| 事業計画に掲げた事項の実施結果 ..... | 2頁 |
|-----------------------|----|

### (2) 令和7事業年度決算報告書

|                             |     |
|-----------------------------|-----|
| 予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果 ..... | 6頁  |
| 収入支出決算書 .....               | 7頁  |
| 流用 の 理由 .....               | 9頁  |
| 債務に関する計算書 .....             | 10頁 |

# 令和7事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果

令和7事業年度軽自動車検査協会の事業実施状況は、次のとおりである。

1. 軽自動車の検査事業

① 検査事務

| 区 分               | 計 画 (A)    |                | 実 績 (B)    |                | 比 較 (B) - (A) |               |
|-------------------|------------|----------------|------------|----------------|---------------|---------------|
|                   | 予定検査件数     | 予定検査手数料        | 実施検査件数     | 実施検査手数料        | 検査件数          | 検査手数料         |
|                   | 件          | 円              | 件          | 円              | 件             | 円             |
| (新規検査)            | 2,286,530  | 3,390,144,000  | 2,262,528  | 3,309,752,500  | △ 24,002      | △ 80,391,500  |
| 型式指定              | 1,187,454  | 1,781,181,000  | 927,017    | 1,390,525,500  | △ 260,437     | △ 390,655,500 |
| O S S             | 559,665    | 727,564,000    | 720,752    | 936,977,600    | 161,087       | 209,413,600   |
| 指定整備              | 232,987    | 302,883,000    | 303,036    | 393,946,800    | 70,049        | 91,063,800    |
| 一般                | 300,185    | 570,351,000    | 304,772    | 579,066,800    | 4,587         | 8,715,800     |
| 限定適合証             | 2          | 2,000          | 0          | 0              | △ 2           | △ 2,000       |
| 限定検査証             | 5,831      | 8,163,000      | 6,597      | 9,235,800      | 766           | 1,072,800     |
| その他(官庁用)          | 406        | —              | 354        | —              | △ 52          | —             |
| (継続検査)            | 12,464,353 | 17,565,337,000 | 13,071,306 | 18,655,138,200 | 606,953       | 1,089,801,200 |
| 指定整備              | 2,122,731  | 2,971,823,000  | 2,887,717  | 4,042,803,800  | 764,986       | 1,070,980,800 |
| O S S             | 6,661,737  | 7,994,084,000  | 6,148,897  | 7,378,676,400  | △ 512,840     | △ 615,407,600 |
| 一般                | 3,626,810  | 6,528,258,000  | 3,970,964  | 7,147,735,200  | 344,154       | 619,477,200   |
| 限定適合証             | 43         | 51,000         | 11         | 13,200         | △ 32          | △ 37,800      |
| 限定検査証             | 50,801     | 71,121,000     | 61,364     | 85,909,600     | 10,563        | 14,788,600    |
| その他(官庁用)          | 2,231      | —              | 2,353      | —              | 122           | —             |
| (構造等変更検査)         | 12,876     | 24,460,000     | 10,751     | 20,425,000     | △ 2,125       | △ 4,035,000   |
| 一般                | 12,874     | 24,460,000     | 10,750     | 20,425,000     | △ 2,124       | △ 4,035,000   |
| その他(官庁用)          | 2          | —              | 1          | —              | △ 1           | —             |
| (予備検査)            | 140,129    | 260,775,000    | 161,122    | 298,925,900    | 20,993        | 38,150,900    |
| 指定整備              | 7,262      | 9,440,000      | 9,894      | 12,862,200     | 2,632         | 3,422,200     |
| 一般                | 130,647    | 248,229,000    | 148,689    | 282,509,100    | 18,042        | 34,280,100    |
| 限定適合証             | 0          | 0              | 0          | 0              | —             | —             |
| 限定検査証             | 2,219      | 3,106,000      | 2,539      | 3,554,600      | 320           | 448,600       |
| その他(官庁用)          | 1          | —              | 0          | —              | △ 1           | —             |
| <検査合計>            | 14,903,888 | 21,240,716,000 | 15,505,707 | 22,284,241,600 | 601,819       | 1,043,525,600 |
| 自動車検査証再交付         | 138,420    | 48,447,000     | 181,504    | 63,526,400     | 43,084        | 15,079,400    |
| 検査標章再交付           | 32,916     | 9,874,000      | 25,768     | 7,730,400      | △ 7,148       | △ 2,143,600   |
| 自動車予備検査証再交付       | 15         | 4,000          | 15         | 4,500          | 0             | 500           |
| 限定自動車検査証再交付       | 16         | 4,000          | 26         | 7,800          | 10            | 3,800         |
| 自動車検査記録事項等証明書交付請求 | 83,749     | 29,597,000     | 79,977     | 29,251,100     | △ 3,772       | △ 345,900     |
| 自動車検査証返納証明書交付     | 2,071,422  | 724,997,000    | 2,085,502  | 729,925,700    | 14,080        | 4,928,700     |
| 輸出予定届出証明書交付       | 94,252     | 32,988,000     | 178,645    | 62,525,750     | 84,393        | 29,537,750    |
| その他(官庁用)          | 77         | —              | 151        | —              | 74            | —             |
| 合 計               | 17,324,755 | 22,086,627,000 | 18,057,295 | 23,177,213,250 | 732,540       | 1,090,586,250 |

② 検査対象軽自動車に係る自動車重量税の納付の確認及び税額の認定の事務

| 区 分           | 予定確認・認定件数(A) | 実施確認・認定件数(B) | 比 較 (B) - (A) |
|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 重 量 税 納 付 確 認 | 14,891,341件  | 15,409,629件  | 518,288件      |

③ 検査対象軽自動車に係る軽自動車税の納付の確認の事務

| 区 分               | 予定確認件数(A)   | 実施確認件数(B)   | 比 較 (B) - (A) |
|-------------------|-------------|-------------|---------------|
| 軽 自 動 車 税 納 付 確 認 | 12,464,353件 | 13,071,306件 | 606,953件      |

④ 検査対象軽自動車に係る自動車損害賠償責任保険の契約又は自動車損害賠償責任共済の契約の締結の確認の事務

| 区 分               | 予定確認件数(A)   | 実施確認件数(B)   | 比 較 (B) - (A) |
|-------------------|-------------|-------------|---------------|
| 自 賠 責 保 険 付 保 確 認 | 14,891,341件 | 15,409,629件 | 518,288件      |

2. 軽自動車の検査に附帯する事業

- ① 軽自動車の検査事務に関する調査研究及び指導
- ② 軽自動車の車両数統計等の調査
- ③ 業務に関する刊行物の発行
- ④ 租税特別措置法第90条の15の重量税還付申請の受付
- ⑤ 協会が定める方法及び料金による軽自動車検査ファイルに記録された情報の提供

| 区 分          | 計 画 (A)    |             | 実 績 (B)    |             | 比 較 (B) - (A) |           |
|--------------|------------|-------------|------------|-------------|---------------|-----------|
|              | 予定情報提供件数   | 予定情報提供手数料   | 実施情報提供件数   | 実施情報提供手数料   | 情報提供件数        | 情報提供手数料   |
|              | 件          | 円           | 件          | 円           | 件             | 円         |
| リコール・流通等情報提供 | 53,557,000 | 19,441,191  | 62,547,702 | 22,696,454  | 8,990,702     | 3,255,263 |
| リサイクル情報提供    | 5,033,000  | 167,140,897 | 5,227,975  | 173,615,817 | 194,975       | 6,474,920 |

⑥ その他協会の業務の運営に附帯する業務

2. 施設整備(主な実施状況)

| 予 定                                                                                                                   | 実 施 状 況                          | 備 考 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----|
| <p>検 査 機 器 購 入</p> <p>自動方式総合検査機器(ABSH) 購入</p> <p>京 都 事 務 所 : 2コース</p> <p>島 根 事 務 所 : 2コース</p> <p>沖 縄 事 務 所 : 3コース</p> | <p>実 施</p> <p>実 施</p> <p>実 施</p> |     |

# 令和7事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

収 入 支 出 決 算 書

流 用 の 理 由

債 務 に 関 す る 計 算 書

## 予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

令和7事業年度軽自動車検査協会予算総則(以下「総則」という。)に規定した事項に係る予算の実施結果は、次のとおりである。

1. 総則第2条の規定による令和7事業年度において、債務を負担する行為の限度額は、4,448,463,000円であり、実際に債務を負担した額は、3,423,919,826円である。
2. 総則第3条の規定による経費の金額の流用等については、これを行わなかった。
3. 総則第4条の規定による経費の金額の繰越しについては、これを行わなかった。
4. 総則第5条の規定による役職員の数及び給与については、予算において予定したところの数及び給与の基準を超える増加又は支給は、これを行わなかった。

収 入 支 出 決 算 書

(収 入)

(単位: 円)

| 科 目                                 | 収 入 予 算 額      | 収 入 決 定 済 額    | 収入予算額と収入決定済額との差額(△:減額) | 備 考 |
|-------------------------------------|----------------|----------------|------------------------|-----|
| ( 款 ) 業 務 収 入                       | 22,821,822,000 | 23,940,945,416 | 1,119,123,416          |     |
| ( 項 ) 検 査 手 数 料 収 入                 |                |                |                        |     |
| ( 目 ) 検 査 手 数 料 収 入                 | 22,086,627,000 | 23,260,691,000 | 1,174,064,000          |     |
| ( 項 ) 業 務 雑 収 入                     |                |                |                        |     |
| ( 目 ) 業 務 雑 入                       | 186,582,000    | 194,710,313    | 8,128,313              |     |
| ( 項 ) 受 託 業 務 収 入                   |                |                |                        |     |
| ( 目 ) 独立行政法人自<br>動車技術総合機<br>構受託業務収入 | 548,613,000    | 485,544,103    | △ 63,068,897           |     |
| ( 款 ) 業 務 外 収 入                     | 926,158,000    | 1,206,060,980  | 279,902,980            |     |
| ( 項 ) 利 息 収 入                       |                |                |                        |     |
| ( 目 ) 利 息 収 入                       | 64,405,000     | 83,980,992     | 19,575,992             |     |
| ( 項 ) 雑 収 入                         | 861,753,000    | 1,122,079,988  | 260,326,988            |     |
| ( 目 ) 不 動 産 貸 付 料                   | 31,581,000     | 32,554,265     | 973,265                |     |
| ( 目 ) 不 動 産 売 払 代                   | 719,977,000    | 972,486,016    | 252,509,016            |     |
| ( 目 ) 雑 入                           | 110,195,000    | 117,039,707    | 6,844,707              |     |
| 収 入 合 計                             | 23,747,980,000 | 25,147,006,396 | 1,399,026,396          |     |

(支出)

(単位: 円)

| 科 目        | 支出予算額          | 前事業年度<br>繰越額 | 予備費<br>使用額 | 流用増・<br>△減額 | 支出予算現額         | 支出決定済額         | 翌事業年度<br>繰越額 | 不 用 額         | 流用の理由 |
|------------|----------------|--------------|------------|-------------|----------------|----------------|--------------|---------------|-------|
| (項)役職員給与   | 7,851,566,000  | 0            | 0          | 0           | 7,851,566,000  | 7,314,874,403  | 0            | 536,691,597   |       |
| (目)役員給与    | 116,513,000    | 0            | 0          | 0           | 116,513,000    | 112,522,395    | 0            | 3,990,605     |       |
| (目)職員基本給   | 3,770,106,000  | 0            | 0          | 0           | 3,770,106,000  | 3,563,395,814  | 0            | 206,710,186   |       |
| (目)職員諸手当   | 2,454,956,000  | 0            | 0          | 0           | 2,454,956,000  | 2,331,939,892  | 0            | 123,016,108   |       |
| (目)休職者給与   | 47,158,000     | 0            | 0          | 0           | 47,158,000     | 40,341,343     | 0            | 6,816,657     |       |
| (目)退職手当    | 355,728,000    | 0            | 0          | 0           | 355,728,000    | 262,376,100    | 0            | 93,351,900    |       |
| (目)業務災害補償費 | 100,000        | 0            | 0          | 0           | 100,000        | 0              | 0            | 100,000       |       |
| (目)法定福利費   | 1,107,005,000  | 0            | 0          | 0           | 1,107,005,000  | 1,004,298,859  | 0            | 102,706,141   |       |
| (項)業務費     | 12,534,101,000 | 63,473,000   | 0          | 0           | 12,597,574,000 | 10,927,922,997 | 102,917,000  | 1,566,734,003 |       |
| (目)諸謝金     | 5,966,000      | 0            | 0          | 885,200     | 6,851,200      | 6,831,189      | 0            | 20,011        |       |
| (目)旅費      | 219,876,000    | 603,000      | 0          | 0           | 220,479,000    | 166,109,827    | 0            | 54,369,173    |       |
| (目)業務諸費    | 11,834,513,000 | 49,220,000   | 0          | △ 885,200   | 11,882,847,800 | 10,285,080,404 | 89,267,000   | 1,508,500,396 |       |
| (目)租税公課    | 472,409,000    | 13,650,000   | 0          | 0           | 486,059,000    | 469,270,036    | 13,650,000   | 3,138,964     |       |
| (目)交際費     | 1,337,000      | 0            | 0          | 0           | 1,337,000      | 631,541        | 0            | 705,459       |       |
| (項)施設整備費   | 1,814,109,000  | 82,632,000   | 0          | 0           | 1,896,741,000  | 1,465,117,121  | 205,498,000  | 226,125,879   |       |
| (目)施設施工旅費  | 2,835,000      | 0            | 0          | 0           | 2,835,000      | 2,331,572      | 0            | 503,428       |       |
| (目)施設施工庁費  | 21,889,000     | 7,128,000    | 0          | 0           | 29,017,000     | 19,781,940     | 8,118,000    | 1,117,060     |       |
| (目)施設整備費   | 1,789,385,000  | 75,504,000   | 0          | 0           | 1,864,889,000  | 1,443,003,609  | 197,380,000  | 224,505,391   |       |
| (項)受託業務費   | 415,693,000    | 0            | 0          | 0           | 415,693,000    | 389,959,501    | 0            | 25,733,499    |       |
| (目)受託業務費   | 415,693,000    | 0            | 0          | 0           | 415,693,000    | 389,959,501    | 0            | 25,733,499    |       |
| (項)予備費     | 500,000,000    | 0            | 0          | 0           | 500,000,000    | 0              | 0            | 500,000,000   |       |
| 支 出 合 計    | 23,115,469,000 | 146,105,000  | 0          | 0           | 23,261,574,000 | 20,097,874,022 | 308,415,000  | 2,855,284,978 |       |

## 流 用 の 理 由

| 科 目 （ 金 額 ）                      | 理 由                                                            |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| (項) 業務費<br>(目) 諸謝金<br>(885,200円) | 弁護士報酬の支払額が予定を上回ったことにより、(目) 諸謝金の既定予算に不足が生じ (目) 業務諸費から885,200円流用 |

# 債 務 に 関 す る 計 算 書

(単位:円)

| 事 項                | 前事業年度末の<br>債 務 額 | 本事業年度の<br>債務負担額 | 計          | 本事業年度の<br>債務消滅額 | 本事業年度末の<br>債 務 額 | 備 考                                               |
|--------------------|------------------|-----------------|------------|-----------------|------------------|---------------------------------------------------|
| AED借入れ             | 8,710,702        | 0               | 8,710,702  | 5,501,496       | 3,209,206        | 債務負担年限 令和8年度                                      |
| 宿舍管理委託費            | 2,509,100        | 0               | 2,509,100  | 1,976,150       | 532,950          | 債務負担年限 令和7年度                                      |
| 宿舍管理委託費            | 0                | 11,682,000      | 11,682,000 | 1,416,800       | 10,265,200       | 令和7事業年度債務負担行為限度額<br>11,682,000 円<br>債務負担年限 令和10年度 |
| 勤務時間管理システム<br>運用支援 | 0                | 43,797,600      | 43,797,600 | 8,759,520       | 35,038,080       | 令和7事業年度債務負担行為限度額<br>43,800,000 円<br>債務負担年限 令和11年度 |
| 人事給与システム運用支援       | 43,560,000       | 0               | 43,560,000 | 21,780,000      | 21,780,000       | 債務負担年限 令和8年度                                      |
| 福利厚生事業業務委託費        | 6,604,296        | 0               | 6,604,296  | 3,244,348       | 3,359,948        | 債務負担年限 令和8年度                                      |

(単位:円)

| 事 項                 | 前事業年度末の<br>債 務 額 | 本事業年度の<br>債務負担額 | 計             | 本事業年度の<br>債務消滅額 | 本事業年度末の<br>債 務 額 | 備 考                                                |
|---------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------------|------------------|----------------------------------------------------|
| 事務所等建物借上費           | 8,636,403        | 0               | 8,636,403     | 8,636,403       | 0                | 債務負担年限 令和7年度                                       |
| 事務所等建物借上費           | 0                | 414,552,000     | 414,552,000   | 95,000,642      | 319,551,358      | 令和7事業年度債務負担行為限度額<br>414,552,000 円<br>債務負担年限 令和11年度 |
| 協会車借入れ              | 3,950,140        | 0               | 3,950,140     | 774,000         | 3,176,140        | 債務負担年限 令和12年度                                      |
| 次期情報系システム関連<br>経費   | 852,781,335      | 0               | 852,781,335   | 154,736,867     | 698,044,468      | 債務負担年限 令和11年度                                      |
| 検査手数料収納計器シ<br>ステム   | 73,715,400       | 0               | 73,715,400    | 49,143,600      | 24,571,800       | 債務負担年限 令和8年度                                       |
| 自動車検査証用紙（地<br>紋紙）製造 | 52,915,409       | 0               | 52,915,409    | 9,277,537       | 43,637,872       | 債務負担年限 令和10年度                                      |
| 自動車検査用紙（電<br>子）製造   | 3,319,008,300    | 0               | 3,319,008,300 | 1,419,082,500   | 1,899,925,800    | 債務負担年限 令和10年度                                      |

(単位:円)

| 事 項                          | 前事業年度末の<br>債 務 額 | 本事業年度の<br>債務負担額 | 計             | 本事業年度の<br>債務消滅額 | 本事業年度末の<br>債 務 額 | 備 考           |
|------------------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------------|------------------|---------------|
| 第4次検査予約システム関連経費(基幹系3システム更改)  | 186,958,755      | 0               | 186,958,755   | 75,803,255      | 111,155,500      | 債務負担年限 令和10年度 |
| 第3期コールセンター運用                 | 1,128,609,476    | 0               | 1,128,609,476 | 320,398,152     | 808,211,324      | 債務負担年限 令和10年度 |
| 検査機器定期点検費(R3<br>検査機器調達パッケージ) | 17,532,460       | 0               | 17,532,460    | 7,027,790       | 10,504,670       | 債務負担年限 令和9年度  |
| 検査機器定期点検費(R4<br>検査機器調達パッケージ) | 21,589,700       | 0               | 21,589,700    | 3,507,900       | 18,081,800       | 債務負担年限 令和10年度 |
| 検査機器定期点検費(R5<br>検査機器調達パッケージ) | 92,952,630       | 0               | 92,952,630    | 22,019,784      | 70,932,846       | 債務負担年限 令和11年度 |
| 検査機器定期点検費(R6<br>検査機器調達パッケージ) | 81,357,034       | 0               | 81,357,034    | 0               | 81,357,034       | 債務負担年限 令和12年度 |

(単位:円)

| 事 項                           | 前事業年度末の<br>債 務 額 | 本事業年度の<br>債務負担額 | 計             | 本事業年度の<br>債務消滅額 | 本事業年度末の<br>債 務 額 | 備 考                                               |
|-------------------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------------|------------------|---------------------------------------------------|
| 第5次電算システム関連経費(基幹系3システムの更改)    | 4,324,523,940    | 0               | 4,324,523,940 | 1,490,342,322   | 2,834,181,618    | 債務負担年限 令和10年度                                     |
| ご当地ナンバー追加に伴うシステム改修            | 61,603,300       |                 | 61,603,300    | 61,603,300      | 0                | 債務負担年限 令和7年度                                      |
| 空き領域利活用管理システム運用・保守費           | 0                | 230,260,000     | 230,260,000   | 75,394,715      | 154,865,285      | 令和7事業年度債務負担行為限度額<br>230,260,000 円<br>債務負担年限 令和9年度 |
| 第2次OSSIFシステム関連経費(基幹系3システムの更改) | 237,286,540      | 0               | 237,286,540   | 50,463,460      | 186,823,080      | 債務負担年限 令和10年度                                     |
| 登録者OSSIFS運用保守経費               | 15,246,000       | 0               | 15,246,000    | 15,246,000      | 0                | 債務負担年限 令和7年度                                      |
| 記録等事務代行システム関連経費               | 100,507,517      | 0               | 100,507,517   | 100,507,000     | 517              | 債務負担年限 令和7年度                                      |
| 軽自動車OSS調査事業費                  | 22,038,227       | 0               | 22,038,227    | 22,038,227      | 0                | 債務負担年限 令和7年度                                      |

(単位:円)

| 事 項                                                      | 前事業年度末の<br>債 務 額 | 本事業年度の<br>債務負担額 | 計              | 本事業年度の<br>債務消滅額 | 本事業年度末の<br>債 務 額 | 備 考                                                 |
|----------------------------------------------------------|------------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------------------------------------------|
| 第5次電算システム リ<br>サイクル・流通等関連経費<br>(基幹系3システムの更改)             | 38,587,014       | 0               | 38,587,014     | 8,344,276       | 30,242,738       | 債務負担年限 令和10年度                                       |
| 第5次電算システム リサ<br>イクル関連経費(基幹系3<br>システムの更改)                 | 231,549,237      | 0               | 231,549,237    | 57,887,044      | 173,662,193      | 債務負担年限 令和10年度                                       |
| 高度化システム端末更新<br>費                                         | 0                | 1,973,807,000   | 1,973,807,000  |                 | 1,973,807,000    | 令和7事業年度債務負担行為限度額<br>2,138,726,000 円<br>債務負担年限 令和9年度 |
| 検査機器購入費 (令和<br>7年度)                                      | 0                | 749,821,226     | 749,821,226    | 748,558,964     | 1,262,262        | 債務負担年限 令和7年度                                        |
| 第5次電算システム<br>審査用技術情報管理手<br>数料徴収関連経費 (基<br>幹系3システムの更改)    | 98,892,946       | 0               | 98,892,946     | 89,708,819      | 9,184,127        | 債務負担年限 令和7年度                                        |
| 第2次OSSIFシステム<br>審査用技術情報管理手<br>数料徴収関連経費 (基幹<br>系3システムの更改) | 4,463,966        | 0               | 4,463,966      | 3,738,034       | 725,932          | 債務負担年限 令和7年度                                        |
| 合 計                                                      | 11,036,089,827   | 3,423,919,826   | 14,460,009,653 | 4,931,918,905   | 9,528,090,748    |                                                     |